3.住宅區、商業區之建築基地於申請建築時，其退縮建築

及停車空間設置原則依「新竹縣都市計畫區各種土地使

用分區及公共設施用地退縮建築及停車空間設置原則」

之規定辦理。

4.為建立整體公共開放空間系統並與私有開放空間相連

 - 29 -

貫，部份面臨計畫道路之住宅區自道路境界線退縮五公

尺指定牆面線，需作為人行步道使用；部分地區之建築

基地為維持開放空間之連續性，其退縮建築部分，應於

申請建築時妥為綠美化供人行步道使用，上述退縮建築

之土地得計入法定空地。

5.可供建築基地不得適用「建築技術規則建築設計施工編

第十五章」及其他有關容積獎勵相關法規之規定。

6.本案之開發應確實依申請人與新竹縣政府訂立之協議內

容辦理。

7.建築基地內之法定空地應留設二分之一以上種植花草樹

木。

8.本案在申請建築執照前有關都市設計部份，應送新竹縣

都市設計委員會審查。

9.本要點未規定事項，依其他有關法令規定辦理。

五、現況分析
依據計畫書之規定計畫區以民眾自辦市地重劃方式辦理開

發，有關市地重劃案業經新竹縣政府九十三年十月二十一日驗

收點交辦理完成在案。

（一）住宅區、商業區使用現況

原計畫劃設之住宅區、商業區已完成整地。地籍方面經

原土地所有權人自行辦理市地重劃完成，宗地方整臨路。代

用地已完成捐贈。

市地重劃辦理完成後，原申請人無法繼續辦理後續開發

 - 30 -

建築事宜，計畫範圍內土地所有權人對於原計畫書所訂之實

質計畫與部份土地使用管制事項，欲申請建築時發現許多窒

礙難行之處，現今尚未建築。

（二）公共設施開闢情形

原計畫劃設之公園、綠地、兒童遊樂場、廣場兼停車場、

排水溝、停車場、污水處理廠、道路等公共設施已完全開闢。

（三）聯外道路開闢情形

原計畫以計畫區西側高鐵旁(20Ｍ)計畫道路（草案）為

聯外道路，在開闢前暫以富貴街(6~8M)為聯外道路。

（四）雨水排水系統

本計畫區採雨、污水分流方式分別收集，雨水經區內道

路路邊側溝收集後，連接至計畫區西側排水溝。

（五）污水下水道銜接情形

本計畫區設置污水處理場一處，生活污水經由地下管線

（配合道路設置）收集後，輸送至污水處理場集中處理至符

合放流水標準再予排放。

（六）水患災害史

本計畫區經主要計畫變更前為農業使用，並無水患記

錄；變更後辦理市地重劃，配合道路規劃側溝，以作為地區

 - 31 -

排水，完工後迄今亦無水患記錄。

（七）變更前後土地使用面積

本案不涉及土地使用計畫之變更，故變更前、後面積皆

不變（詳下表）。

表 5 變更前後面積對照表

變更前 變更後
土地使用計畫

面積(公頃) 百分比(%) 面積(公頃) 百分比(%)
住宅區 3.2536 55.00 3.2536 55.00

住宅區
代用地 0.2958 5.00 0.2958 5.00

商業區 商業使用 0.2958 5.00 0.2958 5.00
公園 0.4372 7.39 0.4372 7.39
綠地 0.2239 3.78 0.2239 3.78
兒童遊樂場 0.0519 0.88 0.0519 0.88
廣場兼停車場 0.1936 3.27 0.1936 3.27
排水溝 0.0308 0.52 0.0308 0.52
停車場 0.0475 0.80 0.0475 0.80
污水處理廠 0.0289 0.49 0.0289 0.49
道路 1.0567 17.86 1.0567 17.86

不含代用土地 2.0705 35.00 2.0705 35.00

公共設

施

小

計 含代用土地 2.3663 40.00 2.3663 40.00
合計 5.9156 100.00 5.9156 100.00

 - 32 -

（七）公共設施檢討分析

原計畫所劃設之公共設施以符合計畫人口 1200 人為原

則。依據「都市計畫通盤檢討實施辦法」公共設施用地檢討

標準分析，除兒童遊樂場不足部分可由公園用地補足，其餘

項目皆超過標準。(詳表 6)

本案不涉及計畫人口及公共設施計畫之變更，故變更

前、後之需求及劃設面積皆不變。

表 6 公共設施分析表

公共設施
計畫面積

(公頃)
檢討標準 需求

檢討結果
（－不足／＋超過）

公園 0.4372
五萬人以下者每千人

0.15公頃
0.1800 ＋0.2572

兒童遊樂場 0.0519 每千人 0.08公頃 0.0960 －0.0441
綠地 0.2239 － － －

廣場兼停車場 0.1936

停車場 0.0475

停車場:
1.不得低於車輛預估數

20%。
2.不得低於商業區面積

8%。

0.1824 ＋0.0587

排水溝 0.0308 － － －

污水處理廠 0.0289 － － －
道路 1.0567 － － －

公園、兒童遊

樂場、綠地、

廣場、體育場
0.713 不得低於總面積 10% 0.5916 ＋0.1214

本表以計畫人口 1200人為公共設施需求檢討之基礎。

 - 33 -

六、變更原則及理由
本案以不變更原計畫範圍之土地使用分區及總量管制為前

提，變更建築計畫，並配合修正計畫內容，提列變更原則如下：

(詳表 7)

原則一：針對計畫書前後不符之處修正或刪除

原則二：配合相關法規及相關計畫修正

原則三：配合土地所有權人自行開發修正實質計畫內容

表 7 變更原則說明表
編號 變更原則 說明

原則一
針對計畫書前

後不符之處修

正或刪除

計畫書中之示意圖、建築計畫、都市設計準則間前

後撰載多處不符，造成建築管理困難（附件一）。

原則二
配合相關法規

及相關計畫修

正

配合「都市計畫農業區變更使用審議規範」之修

訂，刪除本計畫中住宅單元中保留 1/3中低收入住
宅之規定。

原則三